
ANO XXXI - Maceió/AL, Segunda-Feira, 12 de Janeiro de 2026 - Nº 7324  

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   8 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL INTERINA DE GESTÃO DE 

PESSOAS E PATRIMÔNIO - SEMGE, no uso de suas atribuições 

e prerrogativas legais conferidas por força da Lei Orgânica Municipal, 

conforme dicção do art. 60 e incisos, com supedâneo nos processos 

administrativos Nº.: 6500.37157/2021; 1100.140093/2025, e nos autos 

do processo judicial N°. 0739522- 22.2024.8.02.0001, 

  

RESOLVE: 
  

HOMOLOGAR a progressão por titulação do(a) servidor(a) 

público(a) municipal, OZÂNIA VANDERLEI DE LIMA 

ALBUQUERQUE, ocupante do cargo de Professor- 1º ao 5º Ano, 

sob a matrícula de n.º 0950467-2, pertencente ao Quadro de Pessoal 

da Secretaria Municipal de Educação (SEMED), com carga horária de 

25 (vinte e cinco) horas semanais, a fim de progredir na carreira da 

Classe B/Padrão 01 para a Classe C/Padrão 01, com fundamento no 

Art. 3º, § 1º, Inciso III e no Art.: 6º, Inciso II, da Lei Nº.: 4.731/1998. 

Com efeitos retroativos ao mês de dezembro/2025. 

  

MARY ANNE DE SOUZA ROCHA 
Secretária Municipal Interina de Gestão de Pessoas e 

Patrimônio/SEMGE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:CF50C6A0 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO/SRP Nº. 

001/2026 (90001/2026) / UASG Nº. 927512. / PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 3200.88071/2025. 

 

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PÉTREO (BRITA 

GRADUADA SIMPLES) – POSTO PEDREIRA PARA 

PAVIMENTAÇÃO DE RUAS LOCAIS DO MUNICÍPIO DE 

MACEIÓ/AL. 
  

Abertura das Propostas: 26/01/2026, às 09h00 (horário de Brasília) no 

site: http://www.comprasnet.gov.br/ 

  

As empresas interessadas em adquirir o Edital e seus Anexos deverão 

acessar os endereços eletrônicos do Portal Nacional de Compras 

Públicas https://pncp.gov.br/app/editais/ e da Prefeitura de Maceió: 

https://www.licitacao.maceio.al.gov.br/ no link “Licitações”. 

  

Maceió/AL, 09 de Janeiro de 2026. 

  

DANIEL DA SILVA FERREIRA 
Presidente da CPLOSE/SEMINFRA 

Matrícula nº. 974078-3 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:ED980FEB 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

PORTARIA Nº. 010/2026 MACEIÓ/AL, 07 DE JANEIRO DE 

2026. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, no 

uso de suas atribuições e prerrogativas legais, e em conformidade com 

o Decreto nº 7.564, de 25 de outubro de 2013, 

  

RESOLVE: 
  

CONCEDER diárias em favor dos servidores a seguir mencionados, 

tendo em vista deslocamento a serviço, conforme especificações 

abaixo 

  

: 

Processo Administrativo nº.6500.132162.2025. 
  

Nome do beneficiário: ADEMIR DA SILVA OLIVEIRA  
Matrícula nº: 0923349-0 

Cargo: Diretor da Diretoria Especializada de Gestão Pedagógica 

CPF: 647.956.324-72 

  
Data Destino Objetivo do deslocamento Quant. de Diárias 

27 e 28 de novembro 

de 2025 

  

Maceió - AL 

x Penedo-AL 

  

Participação no II Encontro Estadual 

dos Anos Finais do Ensino 

Fundamental . 

01 e ½ (uma e meia) 

diárias 

VALOR TOTAL DAS DIÁRIAS: R$ 568,73 (quinhentos e sessenta e oito reais e setenta e três 

centavos) 

  

Nome da beneficiária: ANA MÁRCIA CARDOSO FERREIRA  
Matrícula nº:15130-0  

Cargo: Professora 

CPF: 540.225.504-06 

  
Data Destino Objetivo do deslocamento Quant. de Diárias 

27 e 28 de novembro 

de 2025 

  

Maceió – AL 

x Penedo-AL 

  

Participação no II Encontro Estadual 

dos Anos Finais do Ensino 

Fundamental. 

01 e ½ (uma e meia) 

diárias 

VALOR TOTAL DAS DIÁRIAS: R$ 568,73 (quinhentos e sessenta e oito reais e setenta e três 

centavos) 

  

Nome da beneficiária: ADRIANA FIRMINO DE LIMA  

Matrícula nº: 923734-8  
Cargo: Professora 

CPF: 007.616.674-07 

  
Data Destino Objetivo do deslocamento Quant. de Diárias 

27 e 28 de novembro 

de 2025 

  

Maceió – AL 

x Penedo-AL 

  

Participação no II Encontro Estadual 

dos Anos Finais do Ensino 

Fundamental. 

01 e ½ (uma e meia) 

diárias 

VALOR TOTAL DAS DIÁRIAS: R$ 568,73 (quinhentos e sessenta e oito reais e setenta e três 

centavos) 

  

PLANO DE TRABALHO: 12.128.0020.2281.0009 - AMPLIAR E 

QUALIFICAR A FORMAÇÃO DOS SERVIDORES DA 

EDUCAÇÃO MUNICIPAL – SEMED, 33.90.14.00 - DIÁRIAS 

PESSOAL CIVIL, SUBELEMENTO DE DESPESA 33.90.14.14 - 

DIÁRIAS NO PAÍS - FONTE: 1.500.001001 - MDE. 
  

LUIZ ROGÉRIO NEVES LIMA 
Secretário Municipal de Educação/SEMED 

  

*REPRODUZIDA POR INCORREÇÃO. 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:70DB8362 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

PORTARIA Nº. 012/2026 MACEIÓ/AL, 09 DE JANEIRO DE 

2026. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MACEIÓ - 

SEMED, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, e; 

  

CONSIDERANDO a Portaria nº. 0270, Maceió/AL, 17 de agosto de 

2023, publicada na Edição Extraordinária do Diário Oficial Eletrônico 

do Município de Maceió de 17 de Agosto de 2023, que instituiu a 

Comissão de Seleção; 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - ATUALIZAR a COMISSÃO DE SELEÇÃO, que será 

composta pelos seguintes membros, sendo presidida pela primeira: 

  

1 - CLAUDIANE OLIVEIRA PIMENTEL FABRÍCIO 

2 - MARIA DAS GRAÇAS DE JESUS CAVALCANTE 
  

3 – MARÍLIA TENÓRIO FIDELIS 
  

4 - ELIANE RAMOS DE MELO MONTENEGRO 
  

5 – VIVIAN DUARTE CALHEIROS 
  

6 – MAYARA CORDEIRO DA SILVA 
  

SEMINFRA USUARIO
Realce

SEMINFRA USUARIO
Realce

SEMINFRA USUARIO
Realce


